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「花蓮縣光復鄉鄉村地區整體規劃」第二階段第１次工作坊 

有關內容之提問與答覆 

114 年 8 月 5 日下午 2 時 30 分   光復鄉公所三樓會議室 

1. 為什麼要辦理聚落規劃，參加聚落規劃有什麼好處？ 

⚫ 鄉村地區為國民多元生活方式的一種選擇，亦為部分人民安身

立命之地，為避免城鄉失衡及鄉村環境持續破敗，有必要就人

口集居地區透過民眾參與方式，凝聚地方共識，提出符合當地

實際發展需求之空間計畫引導地區發展，以提升鄉村環境品質

及確保鄉村永續發展，這是政府及民眾共同的責任。 

⚫ 非可建築用地（例如農牧用地）現在無法興建住宅使用，現階

段太巴塱聚落規劃是政府主導研議多元的開發方式（未來可能

透過農村社區土地重劃、使用許可、開發許可、另訂土地使用

管制規則等）並且設定需提供之公共設施回饋土地比例或代金，

經過國土計畫審議委員會通過後，未來就可以依照法定計畫申

請建築使用。 

2. 光復鄉鄉村地區整體規劃第一階段辦理的時候，曾經辦理過調查，

調查的資料是否可以直接拿出來比對，直接幫鄉親解決問題？ 

⚫ 花蓮縣光復鄉鄉村地區整體規劃第一階段辦理調查的目的主

要是針對人口成長的需求，也就是有部落子弟要回鄉居住，但

建地不足的情形，因為當時的調查資料反映太巴塱部落有居住

的需求，因此才有第二階段的補助經費，辦理聚落規劃；現階

段（第二階段）的調查主要先針對太巴塱聚落範圍內「非可建

築用地（例如農牧用地）」的土地所有權人參與聚落規劃的意

願辦理調查，整體規劃的範圍的土地，如果全數土地所有權人

均表達有參與意願，才能進行空間規劃，並研擬配置整體規劃

的土地與公共設施等，配置後會再次召開工作坊與土地所有權

人討論，亦可再次表達參與意願。 

⚫ 既有 105 年 5 月 1 日以前的建築物屬於住宅使用，申請人、

土地所有權人具有原住民族身分別，三項條件均符合者，未來
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是依循「原住民族土地使用管制規則」申請補照，這一個部分

可以依循程序補照，不用另外提供土地或代金的回饋，因此不

是聚落規劃的規劃範疇。 

3. 現階段有衛星空拍航照，針對符合原住民族土地使用管制規則的既

有違建，未來就地合法的話是否會增加稅金？有關工寮、倉庫、停

車庫等是否也適用?  

⚫ 農牧用地上如有違規使用情形，課徵地價稅或增值稅，是屬於

地方稅務單位權責，如果維持農牧用地使用，是免課徵地價稅

或增值稅。 

⚫ 依據「原住民族土地使用管制規則」（草案），補照的對象主要

是針對住宅使用的既有建築物（105 年 5月 1 日以前就存在者），

因此獵寮、工寮或者便利商店等，均不屬於既有建築物合法化

的對象。 

4. 提交參與意願調查表之後，什麼時候會辦理第２次工作坊，此外建

議意願書可以請村長統一收取之後再提送給縣政府？ 

⚫ 辦理本次工作坊之前，縣府以發文的方式提供參與意願調查表

給聚落範圍內的非可建築用地土地所有權人，並且在意願調查

表中載明１１４年９月３０日前提交，如果能儘早收齊意願調

查表，彙整參與意願並研議整體規劃配置情形後，就會再來召

開第２次工作坊，參與意願書的繳交也可以請村長轉交給縣政

府地政處地用科。 

5. 土地有兩筆被納入聚落規劃的範圍，但其他也是我們的土地沒有被

劃入聚落規劃的範圍，可以調整聚落規劃的範圍，把屬於我們的土

地都一併劃進去嗎？ 

⚫ 目前研議聚落規劃的範圍是延續光復鄉鄉村地區整體規劃的

成果，以及花蓮縣國土功能分區圖經內政部國土計畫委員會審

議通過的農業發展地區第四類（原）的範圍邊界，考量現階段

聚落範圍內非可建築用地尚待研議處理，擴張聚落非屬聚落規

劃之意旨，有關範圍調整之意見先行納入紀錄做為後續研議之

參考。 
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「太巴塱聚落規劃」地方工作坊宣傳單 

台端，您好： 

花蓮縣政府刻正辦理「花蓮縣光復鄉鄉村地區整體規劃」第二階段，針對「太

巴塱聚落」辦理聚落規劃，擬透過鄉村地區計畫，引導鄉村區周邊土地合理利

用。 

聚落範圍如下圖，聚落規劃不包含「可建築用地」以及「有 105 年 5 月 1 日

以前住宅使用之建築物且符合原住民族土地與原住民族身分之土地」，其餘非可

建地 1倘欲新增建築使用，應辦理聚落規劃，並預留適當之公共設施，後續再按

土地使用計畫申請建築使用。 

本案第一次工作坊訂於民國 114 年 8 月 5 日下午 2 時 30 分整，於光復鄉公

所 3 樓會議室，歡迎撥空參加提問，以進一步決定您是否有意願共同參與本案聚

落規劃。 

參與意願調查表可於工作坊當日攜帶繳交，或於民國 114 年 9 月 30 日前回

寄至本案主辦機關：花蓮縣政府地政處地用科(地址：970270 花蓮縣花蓮市府前

路 17號)，若無於時間內寄回則以不願意參與為統計。 

 

花蓮縣政府地政處 印製  

中華民國 114 年 7 月 

 

  

 
1 土地使用管制規則：依據國土計畫土地使用管制規則(草案)條文第五條規定，

非可建地（例如農牧用地）即使被劃入農業發展地區第四類(原)，非屬鄉村區

者，容許使用情形表仍依據農業發展地區第二類管制，不能申請住宅使用。 
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「太巴塱聚落規劃」案/  「非建地」參與聚落規劃意願調查表 

 
請勾選參與花蓮縣政府推動之「太巴塱聚落規劃(或稱鄉村地區計畫)」之意願表達 

□ 有意願參與 

□ 無意願參與 

   原因：□ 有 105 年 5月 1 日以前住宅使用之建築物且符合原住民族土地與原住民

族身分，將依循原住民族土地使用管制規則申請住宅使用 

□ 其他 __________________________________________________________ 

※本參與意願調查表僅作為參與聚落規劃意向之表達。 

所有權人姓名： 

持有土地：_____________________段_____________________________________地號 

聯絡地址: 

聯絡電話: 

 回覆方式：1.於工作坊當日繳交。 

2.於 114 年 9月 30 日前寄回花蓮縣政府地政處-地用科(地址：970270

花蓮縣花蓮市府前路 17號) 


